甘高档〔2019〕18号

按照中国高等教育学会档案工作分会的通知要求和甘肃省

档案学会高校分会的安排，2019年 7 月 2 日-5 日，甘肃省代表

团一行 11人赴湖北武汉参加中国高等教育学会档案工作分会第

六次会员代表大会，期间赴武汉三校档案馆开展实地调研学习

活动。现将参会及调研情况报告如下：

一、甘肃省代表团组建情况

按照中国高等教育学会档案工作分会的要求，甘肃省档案

学会高校分会组建了兰州大学、西北师范大学、兰州理工大学、

甘肃农业大学、西北民族大学、甘肃中医药大学、兰州财经大

学、甘肃政法大学、兰州文理学院、甘肃畜牧工程职业技术学

院等 10 所高校档案机构的 11 名代表作为甘肃省代表团，在高

甘肃省档案学会高校分会

2

校分会副理事长兼秘书长、西北师范大学档案馆馆长邵青山的

带领下，赴湖北武汉参加中国高等教育学会档案工作分会第六

次会员代表大会。

二、参会情况

（一）参会情况

7 月 3 日至 6日，中国高等教育学会档案工作分会（简称中

高档分会）第六次会员代表大会在武汉召开。会议由中高档分

会、武汉大学主办。教育部相关职能部门负责人，中国高等教

育学会档案工作分会负责人、湖北省档案馆负责人、武汉大学

党委副书记等领导出席会议。来自全国高校的 385 名会员代表

参加会议。

在开幕式上，武汉大学党委副书记致欢迎辞，教育部相关

职能部门负责人、中国高等教育学会档案工作分会负责人、湖

北省档案馆负责人分别作了讲话；颁发了“从事高校档案工作

满 30 年”人员荣誉证书。

在会员代表大会上，上一届理事会负责人及相关人员分别

了作工作报告、财务报告和监审报告。大会审议了上述报告，

并按照法定程序完成了各项会议议程。

各项议程结束后，会议邀请湖北省档案馆黄国雄馆长、湖

北大学覃兆刿教授分别作了题为《新时代档案事业发展的新特

征新方略》《高校档案资源的建构与开发》的学术报告。

（二）参会成果

3

1.会议选举产生了中高档分会第六届理事会理事及领导机

构。

2.兰州大学档案馆副馆长陈艳、兰州理工大学档案馆馆长

李凤琴当选为理事，西北师范大学档案馆馆长邵青山当选为常

务理事、副秘书长。

3.甘肃畜牧工程职业技术学院综合档案室雒小平副研究馆

员获得“从事高校档案工作满 30 年”人员荣誉称号。

4.会议为参会代表每人配发了一套档案系列研究成果（专

著）。

三、实地调研情况

（一）参观调研学习情况

1.现场参观了会场外围展示的档案管理领域的系列软、硬

件新产品。

2.会议安排参观了湖北省博物馆、辛亥革命武昌起义纪念

馆。

3.7月 2日至 3日赴武汉大学档案馆、华中科技大学档案馆、

中国地质大学档案馆，调研学习了档案馆建设、信息化建设和

规范化建设，交流了相关业务，参观了校史陈列馆。

（二）调研学习成果

1.了解了当前档案管理领域的系列软、硬件新成果，主要

了解了新产品的技术指标、功能和对档案数字化、信息化、规

范化建设的促进作用。

4

2.接受了爱国主义教育和中华民族伟大复兴的教育，进一

步增强了“四个自信”意识，增强了档案“姓党”和“为党守

史，为国守档，为民服务”的意识。

3.赴武汉三校调研学习成果

在了解档案馆基本情况的基础上，重点取得了以下几个方

面的调研学习成果。

一是了解了档案馆建设理念、思路、规划、发展方向和特

色、亮点。

二是了解了档案馆业务建设。

三是了解了数字化建设的进度和数字档案馆建设情况。

四是了解了信息化建设的程度。

五是了解了档案工作规范化管理情况。

六是了解了档案开发利用载体、服务手段和开发利用成果

（含档案查询、编研成果、档案展览、档案陈列和校史馆）。

四、取得的经验

1.档案业务建设实行部门立卷制。

2.档案工作实行考核制。把档案工作纳入全校年终考核，

在考核中占一定比例的分值。

3.档案收交实行公示制。

4.档案数字化加工实行外包制。即采取招标外包的形式进

行加工。

5.档案服务实行“一站式”服务。

5

五、几点启示

1.学校高度重视档案工作是档案馆建设和发展的保障。

2.办馆理念和思路要紧跟新形势和社会发展需要。

3.档案开发利用和服务要紧紧围绕档案利用者的需求而谋

思路、做决策。

4.档案专业技术特别是信息化、规范化建设是档案深度开

发利用的关键。

5.档案专业队伍建设是档案馆建设和发展的前提。

6.学校要制定与档案馆建设与发展实际相适应的扶持、倾

斜政策。

7.档案馆应采取适合自身发展实际的对策措施。

8.对外交流与合作是增强专业素质、提高办馆品位、提升

服务能力、扩大办馆影响的重要途径。

9.档案学会的多方协调和统一组织是推进高校档案机构对

外交流与合作的重要手段。

（杨进安执笔）

甘肃省档案学会高校分会（代章）

2019 年 7月 15日